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Abstract

This thesis deals with strong and weak forms of grammatical words in the English

language. The theoretical part focuses on the function of weak forms in spoken English

as well as the rules for their occurrence. Furthermore, it outlines different approaches to

teaching weak forms in EFL context. The practical part of the work examines the

pronunciation of the strong and weak form of the word that in the speech of advanced

Czech learners of English and assesses the degree to which they reduce the strong form

into its weak counterpart in required environments.

Key Words

weak forms, function words, vowel reduction, rhythm, Czech learners

Anotace

Tato práce se zabývá silnou a slabou formou výslovnosti funkčních slov v anglickém

jazyce. Teoretická část je zaměřena na funkci slabých forem výslovnosti a popisuje

pravidla jejich výskytu. Dále také nastiňuje různé přístupy lingvistů k důležitosti

slabých forem pro nerodilé mluvčí anglického jazyka. Praktická část práce zkoumá

výslovnost silné a slabé formy slova that u českých studentů a zjišťuje, do jaké míry

silnou formu v odpovídajících situacích korektně redukují.

Klíčová slova

slabé formy, funkční slova, rytmus, samohlásková redukce, čeští studenti
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Introduction

I once had the privilege of meeting Tommy Emmanuel, possibly the greatest guitarist

and most humble celebrity to ever walk the planet. When the door of his small dressing

room in the Lucerna Concert Hall opened, I asked the smiling man a simple music-

oriented question: What was the hardest piece you have ever had to learn? Tommy’s

face turned slightly serious when his wise voice said: Life is our school, our teacher,

and if we are smart enough we learn the lesson. One of the hardest things I have ever

had to learn was patience and trust in what I am doing. I think it is really hard to be

patient.

On the way home I kept thinking about his words and my life, and as a student of the

English language I questioned my attitude to studies, too. It was back then that I had

understood for the first time the reason of my fascination for the phonetic aspect of

languages and my casual ignorance of their grammatical and lexical components. I had

no patience to study and memorize new vocabulary, whereas pronunciation had always

come to me as a natural, almost game-like feature and also as a skill whose at least

partial mastery can be reliably verified through the most valuable function of any

language: oral interpersonal communication.

The choice of the theme of this work was thus a result of my generally positive attitude

to the phonetic aspect of languages. While a great number of papers focus on various

pronunciation phenomena, the issue of weak forms has generally eluded the attention of

researchers. This thesis concerns the phenomenon of weak forms of function words in

the English language and aims at exploring Czech learners’ production of the word that.

The theoretical part firstly describes the nature of weak forms, clarifies the role they

take in creating natural English rhythm and specifies the rules regarding their

occurrence and usage. Secondly, a group of words whose strong and weak form

distribution depends on their grammatical function is introduced. Special attention is

paid to the word that. Finally the theme is approached from a didactic perspective.

Potential difficulties of Czech learners of English in relation to the perception and
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production of weak forms are discussed and current research dealing with weak forms

and vowel reduction is summarized.

The practical part of the thesis presents the preparation and execution of a research

designed in order to examine Czech learners’ ability to reduce the strong form of the

word that according to its grammatical function. A text containing the target word in

different roles was devised and recordings of advanced learners of English reading it

aloud were made. The subsequent analysis of the data revealed to what extent that is

reduced and what problems Czech speakers face.

Hopefully, this thesis will help current and future teachers with the focus of their

pronunciation lessons and will serve as a source of inspiration for further research in the

area of weak forms of function words.
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Theoretical Part

When listening to a foreign language, one does not need to understand the meaning of

the utterance to be able to hear a certain rhythm of the perceived sound. For a person

overhearing two different conversations in a noisy room, one Spanish and the other one

English, it is not necessary to discern a single word of the discussions for them to be

able to tell the two apart. This is, among other reasons, due to different rhythmical

patterns that the two languages follow.

1. Rhythm

1.1 Stress-timed vs. syllable-timed rhythm

Linguists have described the occurrence of stressed and unstressed syllables as an

important feature of every language (Celce-Murcia 208). Gimson notes that over the last

70 years phoneticians have mainly tended to describe English as a stress-timed language

claiming that the time interval between two neighbouring stressed syllables in an

utterance tends to be the same and does not depend on the number of unstressed

syllables occurring between them (264). According to this theory the time between the

corresponding stressed syllables in the following two sentences will be of roughly the

same length. Additionally, the stressed syllables within a sentence will also occur at

approximately regular intervals:

MAN DRINKS BEER.

The MAN might have been DRINKing the BEER.

While languages such as Dutch, German, Russian, Arabic, Mandarin, Thai (Lane 48;

Setter 765) share the isochrony observed in English, others, for example Spanish,

French, Italian, Korean, Cantonese (Lane 46) seem to follow a different pattern referred

to as syllable-timed rhythm. In such languages the intervals between two neighbouring

stressed syllables are directly proportional to the number of unstressed syllables

between them. This is mainly caused by the fact that both unstressed and stressed
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syllables occupy approximately the same amount of time, unlike in stress-timed

languages where the stressed syllables, compared to the unstressed, are prominent not

only in pitch and loudness but also in length (Celce-Murcia 208; Roach 121).

1.2 English as a stress-based language

It is important to note that even though the stress/syllable-timed classification of

languages is a widespread and generally accepted theoretical division of languages, “the

evidence for the existence of the stress-timed rhythm is not strong” (Roach 123). There

have been many attempts among phoneticians to empirically prove the above mentioned

theory using modern technology and various measurement methods, nevertheless, “it

has not been possible to show a real difference between ‘stress-timed’ and ‘syllable-

timed’ languages” (Roach 123). Since no unquestionable proof has been available to

support the stress-timed and syllable-timed dichotomy, some linguists (e.g. Dauer)

suggest a different and perhaps more accurate approach saying that languages should be

divided into those that are stress-based and those that are not (Celce-Murcia 208). As

Pardo claims, the regularity of the occurrence of stressed syllables in English has never

been confirmed (12), whereas many studies have proved the fact that the difference

between stressed and unstressed syllables in pitch, loudness and length is much more

considerable in English than it is in Spanish and other syllable-timed languages (Dalton

and Seidlhofer 34).

The variety in linguistic approaches to rhythm and the rather unsuccessful attempts to

empirically prove the proposed theories only suggest that language rhythm is, to a

considerable degree, a subjectively perceived phenomenon. Volín notes that several

experiments proved the unreliability of human senses when processing and evaluating

the regularity of rhythmical beats as well as the duration of the intervals between them.

As he states people often show a tendency to “hear as stronger or weaker something that

is actually of identical strength” or “as longer or shorter something that is actually of the

same length” (Patterns 281). Consequently, Volín is of the opinion that “rhythm is the

impression induced by regular acoustic events but it is not their direct reflection”

(Patterns 279). Isochrony thus seems to be a perception phenomenon.
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2. Weak forms

Regardless of whether one considers English a stress-timed or stress-based language, it

is obvious that the alternation of stressed and unstressed elements is a key feature of the

native speakers’ oral communication as they “maximize the difference between stressed

and unstressed syllables” (Dalton and Seidlhofer 42). This contrasting has a simple

basic rule: native speakers tend to stress lexical words carrying most of the meaning,

usually nouns, adjectives, verbs, adverbs, whereas they normally do not give

prominence to those words which only express grammatical relationships in the

sentence, that is grammatical (function, structural) words such as certain pronouns,

prepositions, conjunctions, auxiliary verbs etc. (Roach 102). Most English structural

words can have at least two different pronunciation variants: a more usual reduced form

and a fully pronounced citation form. It is important to realize that although the

unstressed, reduced forms are more frequent, in some cases (see 2.3 for detailed

discussion) even function words can occur under stress and thus receive their full

pronunciation often called the strong form (e.g. when the speaker wants to emphasize

them). However, in the sentence It is old but handy, the word but will not be

pronounced with the full vowel quality /bʌt/. Since the conjunction but belongs to the

category of function words and as such does usually not receive stress, the vowel will

be reduced to /bət/. Similarly, in Look at me, the strong form /æt/ of the preposition at

will undergo a vowel quality reduction with the resulting sound being /ət/. The

unstressed variants of function words, such as /bət/ and /ət/ in the given sentences, are

called weak forms. A list of all commonly used weak forms compiled from text books

by several authors, among others Roach, Celce-Murcia, Kelly, O’Connor, Swan, with

newly added example sentences is to be found in Appendix 1.

2.1 The function of weak forms

While there are areas of the English language where one may talk about the redundancy

of some features, whether it is the relics of older grammatical structures or multiple

synonymy, it is hardly ever the case when dealing with pronunciation. Most phonetic

phenomena have a pragmatic background and a specific function, and this also applies
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to weak forms. Kelly notes that instead of labelling the English language as stress-

timed, it might be more accurate to place it on an axis “with tendencies to stress-timing

at one end and syllable-timing at the other. A language like English has more of a


[…]


do

/də/ before

consonants

/du/ before

vowels

What do you think?

Where do I begin?

/ˈwɒt də ju ˈθɪŋk/

/ˈweə du aɪ bɪˈgɪn/
/duː/

does /dəz/ What does he mean? /ˈwɒt dəz i ˈmiːn/ /dʌz/

for

/fə/ before

consonants

/fər/ before

vowels

It’s for my mother.

He bought it for us.

/ˈɪts fə maɪ ˈmʌðə/

/hi ˈbɔːt ɪt fər ˈʌs/
/fɔː/

from /frəm/
She comes from

Bilbao.

/ʃi ˈkʌmz frəm bɪlˈbaʊ/
/frɒm/

had

/əd/

/həd/ in initial

position

He had gone fishing. /ˈhi əd ˈgɒn ˈfɪʃɪŋ/

/hæd/

has

/əz/

/həz/ in initial

position

She has come. /ˈʃi əz ˈkʌm/

/hæz/

have

/əv/

/həv/ in initial

position

What have you

done?

/ˈwɒt əv ju ˈdʌn/

/hæv/

he

/i/

/hi/ in initial

position

Where did he go? /ˈweə dɪd i ˈgəʊ/

/hiː/

44

her

/ə/ before

consonants

/ər/ before

vowels

/hə/ (/hər/) in

initial position

Let her go.

Let her ask him.

/ˈlet ə ˈgəʊ/

/ˈlet ər ˈɑːsk ɪm/
/hɜː/

him /ɪm/ I saw him yesterday. /aɪ ˈsɔː ɪm ˈjestədeɪ/ /hɪm/

his /ɪz/ She lost his hammer. /ʃi ˈlɒst ɪz ˈhæmə/ /hɪz/

me /mi/ Give me a break. /ˈgɪv mi ə ˈbreɪk/ /miː/

must

(obligation)

/məs/ before

consonants

/məst/ before

vowels

I must go.

You must eat.

/aɪ məs ˈgəʊ/

/ju məst ˈiːt/
/mʌst/

of /əv/ Most of them came. /ˈməʊst əv ðəm ˈkeɪm/ /ɒv/

St (saint)

(title)
/sənt/ St Peter /sənt ˈpiːtə/ /seɪnt/

shall /ʃəl/ We shall try harder. /wi ʃəl ˈtraɪ ˈhɑːdə/ /ʃæl/

she /ʃi/
Where has she

gone?

/ˈweə əz ʃi ˈgɒn/
/ʃiː/

should /ʃəd/ You should call her. /ju ʃəd ˈkɔːl ə/ /ʃʊd/

sir

/sə/ before

consonants

/sər/ before

vowels

Sir Beckham

Sir Andrew

/sə ˈbekəm/

/sər ˈændruː/
/sɜː/

some /səm/ I’d like some chees. /aɪd ˈlaɪk səm ˈtʃiːz/ /sʌm/

such /sətʃ/
It’s not such a big

mistake.

/ɪts ˈnɒt sətʃ ə ˈbɪg

mɪˈsteɪk/
/sʌtʃ/
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than /ðən/
He is better than

that.

/hi ɪz ˈbetə ðən ˈðæt/
/ðæn/

that /ðət/
We think that she’s

right.

/wi ˈθɪŋk ðət ʃɪz ˈraɪt/
/ðæt/

the /ðə/
Can you see the

dog?

/ˈkæn ju ˈsiː ðə ˈdɒg/
/ðiː/

them /ðəm/ Let them win. /ˈlet ðəm ˈwɪn/ /ðem/

there

/ðə/ before

consonants

/ðər/ before

vowels

There should be

some milk in the

fridge.

No, there is none

left.

/ðə ʃəd ˈbi: səm ˈmɪlk ɪn

ðə ˈfrɪdʒ/

/ˈnəʊ ðər ɪz ˈnʌn ˈleft/

/ðeə/

to

/tə/ before

consonants

/tu/ before

vowels

It’s time to go.

It’s time to enter.

/ɪts ˈtaɪm tə ˈgəʊ/

/ɪts ˈtaɪm tu ˈentə/
/tuː/

us /əs/
They have sent us

home.

/ðeɪ əv ˈsent əs ˈhəʊm/
/ʌs/

was /wəz/ I was exhausted. /ˈaɪ wəz ɪgˈzɔːstɪd/ /wɒz/

we /wi/ What can we do? /ˈwɒt kən wi ˈduː/ /wiː/

were

/wə/ before

consonants

/wər/ before

vowels

They were sitting at

the table.

They were at home.

/ðeɪ wə ˈsɪtɪŋ ət

ðə ˈteɪbl /

/ðeɪ wər ˈɔːsəm/
/wɜː/

who /hu/, /u:/, /u/
The man who told

her

/ðə ˈmæn hu ˈtəʊld ə/
/huː/

would /wəd/
What would you like

to drink?

/ˈwɒt wəd ju ˈlaɪk tə

ˈdrɪŋk/
/wʊd/
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you /ju/ Where did you go? /ˈweə dɪd ju ˈgəʊ/ /juː/

your

/jə/ before

consonants

/jər/ before

vowels

Give me your hand.

Close your eyes.

/ˈgɪv mi jə ˈhænd/

/ˈkləʊz jər ˈaɪz/
/jɔː/

2.

In Text 1, Phil asks the old man whether he knows anything about the treasure. The old

man replies that he knows everything about it but promises to tell Phil everything he has

heard about the treasure as long as he brings him the red apple. The point of the story is

that the old man knows everything about the treasure as he is the person who hid it in

the forest. At the same time, however, he has really heard nothing about it since nobody

has ever told him anything regarding the treasure. When Phil climbs the tree and brings

down the red apple, the old man keeps his promise and tells the truth when he says “I

have heard nothing about it.”

The lack of additional stress given to the word heard in the last sentence suggests that

most respondents did not fully understand the point of the story.

3. A CD with the recordings used for the research is attached to the thesis.