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Předkládaná bakalářská práce se zabývá produkcí slabých forem synsémantických slov
v mluvě českých studentů anglického jazyka. Pozornost je soustředěna na slovo that, jehož
správná výslovnost je gramaticky motivovaná; v roli ukazovacího zájmena je zachována plná
samohlásková kvalita /ðæt/, v pozici spojky či vztažného zájmena dochází ve slově that k
samohláskové redukci v podobě schwa /ðət/. Výzkum přináší podnětné informace o
problémech, se kterými se pokročilí mluvčí anglického jazyka ve sledované oblasti potýkají a
má tak důležitou vazbu na výukovou praxi.

V obsahově vyvážené a přehledně strukturované teoretické části je problematika slabých a
silných forem gramatických slov zasazena do širšího kontextu fungování anglického rytmu.
Následuje shrnutí pravidel výskytu slabých a silných forem v mluvě rodilých mluvčích.
Zvláštní pozornost je věnována malé skupině slov včetně that, jejichž výslovnost je
předurčena gramatikou. Tuto část (2.4) považuji za velmi přínosnou, jelikož nabízí ucelený
pohled na slova, která bývají v odborných publikacích uváděna sporadicky či neúplně. Možné
potíže českých mluvčích s percepcí a produkcí slabých forem jsou stručně okomentovány
v třetí podkapitole. Poslední oddíl nahlíží na zvolenou problematiku z didaktického hlediska a
zahrnuje užitečná doporučení týkající se výuky slabých forem v EFL/ESL kontextu.

Z metodologického hlediska splňuje výzkumné šetření prezentované v praktické části práce
všechny požadavky kladené na tento typ fonetického výzkumu: stanovení smysluplných
hypotéz; popis metody (poslechová analýza) a mluvčích (20 respondentů); sběr dat pomocí
vlastních testovacích materiálů (hlasité čtení anekdoty a izolovaných slov); přehledně
znázorněné a okomentované výsledky a diskuze. Pro zajištění stejné kvality nahrávek by
pomohly stejné podmínky pro nahrávání čtených textů. Zajímavé srovnání by mohla
nabídnout data získaná ze spontánních nebo semispontánních promluv. Výsledky výzkumu
mapující reálné řečové chování pokročilých mluvčích anglického jazyka nejsou příliš
povzbudivé. Fonologické povědomí o sledovaném jevu existuje, záměr redukovat ve
správných kontextech byl prokázán v 63% všech případů. Nicméně z fonetického hlediska
bylo zjištěno, že realizace obou samohlásek, schwa i předního otevřeného /æ/, značně podléhá
negativnímu transferu z češtiny.

Po jazykové a formální stránce je bakalářská práce Matěje Dostála na výborné úrovni. Práci
doporučuji k přijetí a navrhuji předběžné hodnocení výborně.

V Nymburce 18. června 2013 Mgr. Kristýna Poesová, Ph.D.

Navrhuji, aby se autor při obhajobě vyjádřil k následujícím otázkám:

1. Jakým způsobem si autor ověřil, zda se respondenti, kteří neabsolvovali kurz anglické
fonetiky a fonologie, neseznámili s dvojí výslovností slova that samostudiem či jiným
způsobem?

2. Slabé formy se na nižších jazykových úrovních doporučují trénovat pouze percepčně;

studenti by se měli naučit, že obě formy, např. /jɔː/ a /jə/, patří k jednomu slovu,
přivlastňovacímu zájmenu your. V produkci není potřeba na této úrovni silné formy
opravovat. Měli by vyučující přistupovat k výuce percepce a produkce slova that
stejným způsobem?